
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  11 ноября  2024 г.                                                       №  3309  

г. Архангельск 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги  «Выдача разрешения на ввод объекта 

 в эксплуатацию» 

 

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской   

Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года 

 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», Порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

утвержденным распоряжением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 21 декабря 2023 № 1р,   

администрация   муниципального    образования   п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить прилагаемый административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию» 

2. Установить, что положения административного регламента в части, 

касающейся предоставления муниципальной услуги через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации, применяются 

со дня вступления в силу соглашения о взаимодействии между 

администрацией Приморского муниципального округа Архангельской 

области и многофункциональным центром предоставления государственных  

и муниципальных услуг и в течение срока действия такого соглашения. 

3. Установить, что в случаях, предусмотренных соглашением  

о взаимодействии между администрацией Приморского муниципального 

округа Архангельской области и многофункциональным центром 

предоставления государственных и муниципальных услуг, 

административные действия, связанные с межведомственным 

информационным взаимодействием, предусмотренные административным 



2 

 

регламентом, осуществляются уполномоченными работниками 

многофункционального центра предоставления государственных  

и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им организаций. В этих 

случаях данные административные действия, предусмотренные 

административным регламентом, муниципальными служащими 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области не осуществляются. 

4. Установить, что положения административного регламента в части, 

касающейся предоставления муниципальной услуги через Архангельский 

региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций)  

и Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), 

применяются со дня вступления в силу соглашения об информационном 

взаимодействии между администрацией Приморского муниципального 

округа Архангельской области и министерством связи и информационных 

технологий Архангельской области и в течение срока действия такого 

соглашения. 

 5. Признать утратившими силу: 

 постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 28 января 2016 года 

№ 52 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район»; 

 постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 1 июля 2016 года № 540 «О 

внесении изменений в административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг в сфере строительства и рекламы»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 21 февраля 2017 года № 115 «О 

внесении изменений в административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство, разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 31 июля 2018 года № 606 «О 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 25 декабря 2018 года № 1291 «О 



3 

 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 9 июля 2019 года № 1226 «О 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 19 февраля 2020 года № 346 «О 

внесении изменений в административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство, разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории муниципального образования «Приморский муниципальный 

район»; 

пункт 2 изменений, которые вносятся в отдельные административные 

регламенты предоставления муниципальных услуг, утвержденных  

постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 9 декабря 2020 года № 2633 «О внесении 

изменений в административные регламенты предоставления муниципальных 

услуг по выдаче градостроительных планов земельных участков, разрешений 

на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»; 

пункт 2 изменений, которые вносятся в отдельные административные 

регламенты предоставления муниципальных услуг, утвержденных  

постановлением администрации муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» от 2 августа 2021 года № 1548 «О внесении 

изменений в административные регламенты предоставления муниципальных 

услуг по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов 

в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»  от  22  декабря  2021  года  № 2880  

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 28 января 2016  года  

№ 52»; 



4 

 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский  муниципальный  район»   от  26  апреля  2022  года  №  847  

«О внесении изменений в административный регламент  предоставления 

муниципальной   услуги    по     выдаче     разрешений    на   ввод    объектов  

в эксплуатацию на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 29 августа   2022 года     № 1880    

«О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»   от  28 февраля    2023   года   № 402   

«О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной   услуги   по   выдаче    разрешений    на     ввод    объектов    

в эксплуатацию на территории муниципального образования «Приморский 

муниципальный район». 

 6. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу  со дня его официального опубликования. 

  

 

 

Глава муниципального образования                                               В. А. Рудкина 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

         от  11 ноября 2024 г № 3309 
 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения  

на ввод объекта в эксплуатацию» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 

1. Настоящий административный регламент устанавливает порядок 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию (далее – муниципальная услуга), и стандарт 

предоставления муниципальной услуги, включая сроки и последовательность 

административных процедур и административных действий администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – 

местная администрация) при осуществлении полномочий по предоставлению 

муниципальной услуги. 

Настоящий административный регламент распространяется на 

отношения по выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, если выдача разрешений на строительство в 

отношении таких объектов относится к компетенции органов местного 

самоуправления Приморского муниципального округа. 

Настоящий административный регламент не распространяется на 

выдачу разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства и реконструкции объектов инфраструктуры Арктической 

зоны, застройщиками которых являются резиденты Арктической зоны или 

управляющая компания и которые расположены на земельных участках, 

предоставленных компании в соответствии со  статьей   15   Федерального 

закона от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации». 

2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 

2) рассмотрение вопроса о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию; 



6 

 

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги. 

 

 

 

 

1.2. Описание заявителей при предоставлении 

муниципальной услуги 

 

3. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

застройщики – физические и юридические лица, осуществляющие 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, 

расположенных на территории Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

4. От имени организаций (юридических лиц), указанных в пункте 3 

настоящего административного регламента, вправе выступать: 

руководитель организации при представлении документов, 

подтверждающих его полномочия; 

представитель организации при представлении доверенности, 

подписанной руководителем организации или иным уполномоченным на это 

лицом в соответствии с законом и учредительными документами 

организации. 

От имени физических лиц, указанных в пункте 3 настоящего 

административного регламента, вправе выступать: 

представитель физического лица при представлении доверенности, 

подписанной физическим лицом и оформленной в соответствии с 

гражданским законодательством; 

законный представитель физического лица (если последний не 

полностью дееспособен) при представлении документов, подтверждающих 

права законного представителя. 

Документ, подтверждающий полномочия выступать от имени 

заявителя, предоставляется в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, вместе с запросом о предоставлении муниципальной услуги.  

В случае оформления доверенности, подтверждающей правомочие на 

обращение за получением муниципальной услуги, в форме электронного 

документа, доверенность удостоверяется усиленной квалифицированной 

электронной подписью нотариуса. 

 

1.3. Требования к порядку информирования 

о правилах предоставления муниципальной услуги 

 

5. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги 

может быть получена: 

1) заявителем лично в местной администрации; 

2) через многофункциональный центр; 



7 

 

3) с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг или региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, с использованием единой 

информационной системы жилищного строительства, предусмотренной 

Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии с 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача 

заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные 

информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой 

информационной системой жилищного строительства. 

6. При информировании по телефону, по электронной почте, по почте 

(путем обращения заявителя с письменным запросом о предоставлении 

информации) и при личном обращении заявителя: 

1) сообщается следующая информация: 

контактные данные местной администрации (почтовый адрес, адрес 

официального сайта местной администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», номер телефона для справок, адрес 

электронной почты); 

график работы местной администрации с заявителями; 

сведения о должностных лицах, уполномоченных рассматривать 

жалобы заявителей на решения и действия (бездействие) местной 

администрации, а также ее должностных лиц, муниципальных служащих; 

2) осуществляется консультирование по порядку предоставления 

муниципальной услуги. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании местной администрации, в которую позвонил гражданин, 

должности, фамилии, имени и отчестве принявшего телефонный звонок 

муниципального служащего местной администрации. Время разговора не 

должно превышать 10 минут. При невозможности муниципального 

служащего, принявшего телефонный звонок, самостоятельно ответить на 

поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) на другого муниципального служащего, либо позвонившему 

гражданину должен быть сообщен номер телефона, по которому можно 

получить необходимую информацию, или указан иной способ получения 

информации о правилах предоставления муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=BE96E96B261DFD710C836C4F1DF385995DF6FD4B4A1E94860804444DDB17F99650E281B257030A71FC18349784K1K9J


8 

 

Обращения заявителей по электронной почте и их письменные запросы 

рассматриваются в местной администрации в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» и  Федеральным  законом  от 9 

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 

7. На Архангельском региональном портале государственных и 

муниципальных услуг размещаются: 

текст настоящего административного регламента; 

контактные данные местной администрации;  

график работы местной администрации с заявителями; 

образцы заполнения заявителями бланков документов; 

порядок получения консультаций (справок) о предоставлении 

муниципальной услуги; 

сведения о должностных лицах, уполномоченных рассматривать 

жалобы заявителей на решения и действия (бездействие) местной 

администрации, а также ее должностных лиц, муниципальных служащих; 

информация, указанная в пункте 22 Положения о формировании и 

ведении Архангельского регионального реестра государственных и 

муниципальных услуг (функций) и Архангельского регионального портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), утвержденного 

постановлением Правительства  Архангельской  области  от  28  декабря  

2010 года № 408-пп. 

8. В помещениях местной администрации (на информационных 

стендах) размещается информация, указанная в абзацах втором – седьмом 

пункта 7 настоящего административного регламента. 

9. В МФЦ предоставляется информация, предусмотренная Правилами 

организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

10. Полное наименование муниципальной услуги: 

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

Краткое наименование муниципальной услуги: 

«Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию». 

11. Муниципальная услуга предоставляется местной администрацией 

Приморского муниципального округа Архангельской области. 

12. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, размещен на Архангельском 

региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и 

на официальном сайте Приморского муниципального округа Архангельской 

области. 

 



9 

 

 

2.1. Перечень документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

 

13. Для получения результата муниципальной услуги необходимы 

следующие документы: 

1) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, 

рекомендуемая форма заявления согласно приложению к настоящему 

регламенту; 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута (если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним); 

3) разрешение на строительство; 

4) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией; 

5) схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение 

сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора), за исключением 

случаев строительства, реконструкции линейного объекта; 

6) заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 

документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 

документации), заключение уполномоченного на осуществление 

федерального государственного экологического контроля  (надзора) 

федерального органа исполнительной власти (далее - орган федерального 

государственного экологического контроля (надзора)), выдаваемое в случаях, 

предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

7) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 

культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 



10 

 

объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 

июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования; 

8) технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 

года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за 

исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в 

отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 2 ноября 

2023 года № 509- ФЗ «Об особенностях оформления прав на отдельные виды 

объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» государственный 

кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не 

осуществляются. 

14. Документы,   предусмотренные    подпунктами   1 – 5  и  8  пункта  

13 настоящего административного регламента, направляются заявителем 

самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций. 

15. Для получения результата муниципальной услуги заявитель вправе 

по собственной инициативе представить: 

          1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута; 

2) разрешение на строительство; 

3) заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте  1 части    5 статьи 

49 Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям   

проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в 

рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3   статьи 

52 Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой 

проектной документации), заключение органа федерального 

государственного экологического контроля (надзора), выдаваемое в случаях, 

предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. 

16. Если заявитель не представил по собственной инициативе 

документы, указанные в пунктах 14 и 15 настоящего административного 

регламента, местная администрация должна самостоятельно запросить их 

consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F48AA1FCE2AB4CBAFEB12A3C1311624BDA79D8DED256E4305C28D200BE5BFF497727BE3932EFm5M1J
consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F48AA1FCE2AB4CBAFEB12A3C1311624BDA79D8DED158E43B032DC711E654FB516827A12530ED52m2M6J
consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F48AA1FCE2AB4CBAFEB12A3C1311624BDA79D8DED158E43B032DC711E654FB516827A12530ED52m2M6J
consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F48AA1FCE2AB4CBAFEB12A3C1311624BDA79D8DED057E438032DC711E654FB516827A12530ED52m2M6J
consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F48AA1FCE2AB4CBAFEB12A3C1311624BDA79D8DED057E438032DC711E654FB516827A12530ED52m2M6J
consultantplus://offline/ref=D4418A4E18706201DC072B15B9B705F48AA1FCE2AB4CBAFEB12A3C1311624BDA79D8DED054E33C032DC711E654FB516827A12530ED52m2M6J


11 

 

путем направления межведомственных информационных запросов в порядке, 

предусмотренном разделом III настоящего административного регламента. 

17. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 4, 5 пункта 13 

настоящего административного регламента, составляются в свободной 

форме. 

  Документ, предусмотренный подпунктом 7 пункта 13 настоящего 

административного регламента, составляется по форме, утвержденной 

приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25 июня 2015 

года № 1840 «Об утверждении состава и Порядка утверждения отчетной 

документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, или выявленного объекта культурного наследия, Порядка 

приемки работ по сохранению объекта культурного наследия и подготовки 

акта приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, или выявленного объекта культурного наследия и его формы». 

18. Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 13 настоящего 

административного регламента, представляется в виде оригинала или в виде 

электронного документа в одном экземпляре. Иные документы, 

предусмотренные пунктами 13 и 15 настоящего административного 

регламента, представляются в виде ксерокопии или в виде электронного 

документа в одном экземпляре каждый. 

19. В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию застройщиком указываются: 

1) согласие застройщика на осуществление государственной 

регистрации права собственности застройщика на построенные, 

реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в 

таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если 

строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 

застройщиком без привлечения средств иных лиц; 

2) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление 

государственной регистрации права собственности застройщика и (или) 

указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные 

здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, 

сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, 

реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 

иных лиц; 

3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление 

государственной регистрации прав; 

4) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным 

лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция 

здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц. 



12 

 

19.1. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 19 настоящего 

административного регламента, в заявлении о выдаче разрешения на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщик 

подтверждает, что строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц. 

19.2. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 19 настоящего 

административного регламента, к заявлению о выдаче разрешения на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию наряду с документами, 

указанными в части 13 настоящей статьи, прикладываются договор или 

договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными 

лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства или 

реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и 

предусматривающие возникновение права собственности застройщика и 

(или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, 

сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении 

помещения, машино-места, а также документы, подтверждающие 

исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по 

указанным договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных 

лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности 

указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью 

объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что 

строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 

исключительно с привлечением средств застройщика и указанного в 

настоящей части иного лица (иных лиц). 

19.3. Положения пункта 19 настоящего административного регламента 

не применяются: 

1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного 

объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых 

осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого 

строительства в соответствии с  Федеральным   законом   от 30   декабря  

2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома, 

построенного, реконструированного жилищно-строительным кооперативом; 

2) в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о 

выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), 

указанными в пункте 19 настоящего административного регламента, не 

достигнуто соглашение о возникновении прав на построенные, 

реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких 

здании, сооружении помещения, машино-места; 

3) при вводе в эксплуатацию объекта капитального строительства, в 

отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 2 ноября 

2023 года № 509-ФЗ «Об особенностях оформления прав на отдельные виды 



13 

 

объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» государственный 

кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не 

осуществляются. 

19.4.  В случае, если в соответствии с Федеральным законом от 2 

ноября 2023 года № 509-ФЗ «Об особенностях оформления прав на 

отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в отношении 

объекта капитального строительства не осуществляются государственный 

кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав, в заявлении о 

выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию застройщиком указываются сведения о соответствии такого 

объекта утвержденному Правительством Российской Федерации перечню 

видов (типов) находящихся в государственной собственности объектов 

недвижимости, в отношении которых не осуществляется государственный 

кадастровый учет, право собственности Российской Федерации (иного 

публично-правового образования), другие вещные права на которые, 

ограничения этих прав, обременения объектов недвижимости не подлежат 

государственной регистрации и сведения о которых составляют 

государственную тайну. 

20. Указанный в пункте 6  пункта 13 настоящего административного 

регламента документ и заключение должны содержать информацию о 

нормативных значениях показателей, включенных в состав требований 

энергетической эффективности объекта капитального строительства, и о 

фактических значениях таких показателей, определенных в отношении 

построенного, реконструированного объекта капитального строительства в 

результате проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а 

также иную информацию, на основе которой устанавливается соответствие 

такого объекта требованиям энергетической эффективности и требованиям 

его оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов. 

При строительстве, реконструкции многоквартирного дома заключение 

органа государственного строительного надзора также должно содержать 

информацию о классе энергетической эффективности многоквартирного 

дома, определяемом в соответствии с законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности. 

21. Документы направляются исключительно в электронной форме, в 

случае, если проектная документация объекта капитального строительства и 

(или) результаты инженерных изысканий, выполненные для подготовки 

такой проектной документации, а также иные документы, необходимые для 

проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) 

результатов инженерных изысканий, представлялись в электронной форме. 

22. Копии документов должны полностью соответствовать оригиналам 

документов. Электронные документы представляются размером не более 5 

Мбайт в формате: 



14 

 

текстовые документы – *.doc, *.docx, *.xls, *.xlsx, *.pdf (один документ 

– один файл); 

графические документы: чертежи – *.pdf (один чертеж – один файл); 

иные изображения, – *.pdf, *.gif, *.jpg, *.jpeg. 

Электронные документы должны полностью соответствовать 

документам на бумажном носителе. 

22.1. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением 

осуществления государственного кадастрового учета и (или) 

государственной регистрации прав (отказом в осуществлении 

государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации 

прав) для устранения причин такого приостановления (отказа) был 

подготовлен технический план объекта капитального строительства, 

содержание которого требует внесения изменений в выданное разрешение на 

ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, застройщик 

вправе обратиться в местную администрацию с заявлением о внесении 

изменений в данное разрешение. 

22.2. Обязательным приложением к указанному в пункте 22.1 

настоящего административного регламента заявлению является технический 

план объекта капитального строительства. Застройщик также представляет 

иные документы, предусмотренные пунктом 13 настоящего 

административного регламента, если в такие документы внесены изменения 

в связи с подготовкой технического плана объекта капитального 

строительства в соответствии с пунктом 22.1 настоящего административного 

регламента. 

23. Документы, предусмотренные настоящим подразделом, 

представляются: 

1) заявителем лично в местную администрацию; 

2) через многофункциональный центр; 

3) с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг или региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

подпунктах 1 - 4 настоящего пункта с использованием единой 

информационной системы жилищного строительства, предусмотренной 

Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии с 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача 

consultantplus://offline/ref=BE96E96B261DFD710C836C4F1DF385995DF6FD4B4A1E94860804444DDB17F99650E281B257030A71FC18349784K1K9J


15 

 

заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные 

информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой 

информационной системой жилищного строительства. 

 

2.2. Основания для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

24. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются следующие 

обстоятельства: 

1) лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в 

соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего административного регламента; 

2) заявитель представил документы, оформление и (или) способ 

представления которых не соответствует установленным требованиям 

(пункты 17 – 22 настоящего административного регламента); 

3) предоставление муниципальной услуги, указанной в заявлении 

заявителя, не относится к компетенции местной администрации. 

Не допускается отказ в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если запрос заявителя 

подан в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги, размещенной на Архангельском региональном 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) и на 

официальном сайте администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

Не допускается повторный отказ в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, по основанию, 

предусмотренному подпунктом 2 настоящего пункта, если такой отказ 

приводит к нарушению требований, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

24.1. Сотрудник отдела не вправе требовать от заявителя:  

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении местной 

администрации либо подведомственных местной администрации 

организациях, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 



16 

 

муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в местную администрацию, по 

собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации,  

за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных  

в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

местной администрации или муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ   

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя местной 

администрации, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010  года  № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

consultantplus://offline/ref=881E99E3455834B7042C362E85926919BDD70E3589EB40192B5FB096EA58C3B8F50387CBF6007E38F1K7H


17 

 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 

их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

 

2.3. Сроки при предоставлении муниципальной услуги 

 

25. Сроки выполнения отдельных административных процедур и 

действий: 

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги – в день поступления запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) рассмотрение вопроса о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию – до 3 дней со дня поступления запроса заявителя; 

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги, предусматривающего: 

 предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо 

письменного отказа в предоставлении этого документа –  5 рабочих дней со 

дня поступления запроса заявителя; 

внесение изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 

либо предоставление письменного отказа во внесении изменений в указанное 

разрешение - 5 рабочих дней со дня поступления запроса заявителя. 

25.1. Максимальный срок ожидания в очереди: 

1) при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги – не 

более 15 минут; 

2) при получении результата предоставления муниципальной услуги – 

не более 15 минут. 

          26. Общий срок предоставления муниципальной услуги – 5 рабочих 

дней со дня поступления запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

2.4. Основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

27. Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию является: 

1) отсутствие документов, предусмотренных подпунктами 1, 7 пункта 

13 и пунктом 14 настоящего административного регламента; 

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 

на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае 



18 

 

строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 

территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 

планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки 

территории, в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного 

объекта, для размещения которого не требуется образование земельного 

участка; 

     3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 

установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев 

изменения площади объекта капитального строительства в соответствии с 

частью 6.2 статьи 55  Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

   4) несоответствие параметров построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства проектной документации, за 

исключением случаев изменения площади объекта капитального 

строительства в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации;  

   5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации 

на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением 

случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об 

установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 

51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и строящийся, 

реконструируемый объект капитального строительства, в связи с 

размещением которого установлена или изменена зона с особыми условиями 

использования территории, не введен в эксплуатацию. 

 

2.5. Плата, взимаемая с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги 

 

28. Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе. 

 

2.6. Результаты предоставления муниципальной услуги 
 

29. Результатами предоставления государственной услуги являются: 

1) выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2) выдача постановления местной администрации об отказе в выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

3) выдача постановления местной администрации о внесении 

изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию; 

4) выдача постановления местной администрации об отказе во 

внесении изменений в разрешение ввод объекта в эксплуатацию. 

 

consultantplus://offline/ref=D28376673181B2F7C6114E621E1833D4408672F570130C852B8CFB07A40B9CEF9B63CFCD7CFFDAA7E1319CE37DCB456F1D5637AA1359F8qDH
consultantplus://offline/ref=D28376673181B2F7C6114E621E1833D4408672F570130C852B8CFB07A40B9CEF9B63CFCD7CFFDAA7E1319CE37DCB456F1D5637AA1359F8qDH
consultantplus://offline/ref=7AB9DAC8E3D78E4FBCC18FCDD8AE34037589D1A5093C873AE8CC9A205C87EC2B93DD8A088E046D080D284809B259642F1231CE9848E1xFA7O
consultantplus://offline/ref=7AB9DAC8E3D78E4FBCC18FCDD8AE34037589D1A5093C873AE8CC9A205C87EC2B93DD8A088E046D080D284809B259642F1231CE9848E1xFA7O


19 

 

2.7. Требования к местам предоставления 

муниципальной услуги 

 

30. Помещения местной администрации, предназначенные для 

предоставления муниципальной услуги, обозначаются соответствующими 

табличками с указанием номера кабинета, фамилий, имен и отчеств 

муниципальных служащих, организующих предоставление муниципальной 

услуги, мест приема и выдачи документов, мест информирования заявителей. 

Прием заявителей осуществляется в рабочих кабинетах местной 

администрации. 

Для ожидания приема отводятся места, оснащенные стульями и 

столами, для возможности оформления документов. 

В местах информирования заявителей размещаются информационные 

стенды с информацией, предусмотренной абзацами вторым – седьмым 

пункта 7 настоящего административного регламента. 

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 

предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), 

в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для 

беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и 

информации; 

возможность самостоятельного входа в такие объекты и выхода из них, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная  

услуга с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

Помещения МФЦ, предназначенные для предоставления 

муниципальной услуги, должны соответствовать требованиям комфортности 

и доступности для получателей муниципальных услуг, установленным 

Правилами организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  22 декабря  

2012 года № 1376. 

  

 



20 

 

2.8. Показатели доступности и качества 

муниципальной услуги 

 

31. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

1) предоставление заявителям информации о правилах предоставления 

муниципальной услуги в соответствии с подразделом 1.3 настоящего 

административного регламента; 

2) обеспечение заявителям возможности обращения за 

предоставлением муниципальной услуги через представителя; 

3) обеспечение заявителям возможности взаимодействия с местной 

администрацией в электронной форме с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг или региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, применяя простую электронную 

подпись: 

размещение на едином портале государственных и муниципальных 

услуг или региональных порталах государственных и муниципальных услуг 

форм документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

и обеспечение возможности их копирования и заполнения в электронной 

форме; 

обеспечение заявителям возможности направлять запросы о 

предоставлении муниципальной услуги (заявления с прилагаемыми к ним 

документами) в электронной форме; 

обеспечение заявителям возможности осуществлять с использованием 

единого портала государственных и муниципальных услуг или региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг мониторинг хода 

движения дела заявителя, получение результатов предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме; 

обеспечение заявителям возможности осуществлять с использованием 

государственных информационных систем обеспечения градостроительной 

деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области 

градостроительной деятельности подачу заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, мониторинг хода движения дела заявителя, 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме; 

 для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

абзацах 2 - 5 настоящего подпункта, обеспечение возможности осуществлять  

с использованием единой информационной системы жилищного 

строительства, предусмотренной  Федеральным  законом  от  30  декабря  

2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, 

если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской 

Федерации подача заявления о выдаче разрешения на строительство 

consultantplus://offline/ref=BE96E96B261DFD710C836C4F1DF385995DF6FD4B4A1E94860804444DDB17F99650E281B257030A71FC18349784K1K9J


21 

 

осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть 

интегрированы с единой информационной системой жилищного 

строительства, подачу заявления о предоставлении муниципальной услуги, 

мониторинг хода движения дела заявителя, получение результатов 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме; 

4) предоставление заявителям возможности получения муниципальной 

услуги в МФЦ; 

5) безвозмездность предоставления муниципальной услуги. 

32. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

1) отсутствие случаев нарушения сроков при предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) отсутствие случаев удовлетворения в судебном порядке заявлений 

заявителей, оспаривающих решения и действия (бездействие) местной 

администрации, ее должностных лиц, муниципальных служащих; 

3) отсутствие случаев назначения административных наказаний в 

отношении должностных лиц, муниципальных служащих местной 

администрации за нарушение законодательства об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

III. Административные процедуры 

3.1. Регистрация запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

33. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является получение местной администрацией запроса заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги (подраздел 2.1 настоящего 

административного регламента). 

В целях регистрации запроса заявителя муниципальный служащий 

местной администрации, ответственный за прием документов, в срок, 

указанный в подпункте 1 пункта 25 настоящего административного 

регламента, проверяет полноту и правильность оформления полученных 

документов и устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги (пункт 24 настоящего административного регламента). 

34. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов 

(пункт 24 настоящего административного регламента) муниципальный 

служащий местной администрации, ответственный за прием документов, 

подготавливает уведомление об этом. В уведомлении указывается 

конкретное основание для отказа в приеме документов с разъяснением, в чем 

оно состоит, а также в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 24 

настоящего административного регламента, перечень документов, 

оформление и (или) способ представления которых не соответствует 

установленным требованиям. 



22 

 

Уведомление об отказе в приеме документов подписывается 

уполномоченным лицом и вручается заявителю лично (в случае его явки) 

либо направляется заявителю: 

почтовым отправлением – если заявитель обратился за получением 

муниципальной услуги лично в местную администрацию, посредством 

почтового отправления или по электронной почте. При этом заявителю 

возвращаются представленные им документы; 

по электронной почте – если заявитель обратился за получением 

муниципальной услуги по электронной почте; 

через Архангельский региональный портал государственных и 

муниципальных услуг или Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) – если заявитель обратился за получением 

муниципальной услуги через Архангельский региональный портал 

государственных и муниципальных услуг или Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций); 

через МФЦ – если заявитель обратился за получением муниципальной 

услуги через МФЦ; 

любым из способов, предусмотренных абзацами вторым – шестым 

настоящего пункта, – если заявитель указал на такой способ в запросе. 

35. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов 

(пункт 24 настоящего административного регламента) муниципальный 

служащий местной администрации, ответственный за прием документов, 

регистрирует запрос заявителя, поступивший на бумажном носителе или по 

электронной почте, в Архангельской региональной системе исполнения 

регламентов и направляет его ответственному исполнителю. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов (пункт 

24 настоящего административного регламента) муниципальный служащий 

местной администрации, ответственный за прием документов, принимает 

запрос заявителя, поступивший через Архангельский региональный портал 

государственных и муниципальных услуг или Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций), в Архангельской 

региональной системе исполнения регламентов. 

 

3.2. Рассмотрение вопроса о выдаче разрешения 

на ввод в эксплуатацию, во внесении изменений  

в разрешение на ввод объекта капитального 

 

36. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги. 

37. Ответственный исполнитель в срок, предусмотренный подпунктом 

2 пункта 25 настоящего административного регламента проводит проверку 

наличия и правильности оформления документов, необходимых для 

принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, и 

осмотр объекта капитального строительства. В ходе осмотра построенного, 



23 

 

реконструированного объекта капитального строительства осуществляется 

проверка соответствия такого объекта требованиям, установленным в 

разрешении на строительство, градостроительном плане земельного участка 

или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекте 

планировки территории и проекте межевания территории, а также 

требованиям проектной документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и требованиям оснащенности проекта 

капитального строительства приборами учета используемых энергетических 

ресурсов, за исключением случаев осуществления строительства, 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. В 

случае, если при строительстве, реконструкции объекта капитального 

строительства осуществляется государственный строительный надзор, 

осмотр такого объекта ответственным исполнителем не проводится. 

38. В случае непредставления заявителем документов, которые 

заявитель вправе представить по собственной инициативе (пункты 14 и 15 

настоящего административного регламента), ответственный исполнитель 

направляет межведомственные информационные запросы в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления и 

подведомственные государственным органам или органам местного 

самоуправления организации, в распоряжении которых находятся 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными 

правовыми актами. 

Указанные межведомственные информационные запросы 

направляются местной администрацией через единую систему 

межведомственного электронного взаимодействия или Архангельскую 

региональную систему межведомственного электронного взаимодействия 

или иным способом. 

39. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 27 настоящего 

административного регламента, ответственный исполнитель подготавливает 

постановление местной администрации об отказе в выдаче разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию либо постановление местной администрации об 

отказе во внесении изменений в разрешение ввод объекта в эксплуатацию. 

В постановлении местной администрации об отказе в выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, об отказе во внесении 

изменений в разрешение ввод объекта в эксплуатацию указывается 

конкретное основание для отказа и разъясняется, в чем оно состоит. 

40. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 27 настоящего 

административного регламента, ответственный исполнитель подготавливает 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию либо постановление местной 

администрации о внесении изменений в разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию. 



24 

 

41. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или постановление 

местной администрации об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, постановление местной администрации о внесении изменений 

в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или постановление местной 

администрации об отказе во внесении изменений в разрешение ввод объекта 

в эксплуатацию подписывается уполномоченным лицом и передается  

муниципальному служащему местной администрации, ответственному за 

прием документов, в срок, предусмотренный подпунктом 2 пункта 25 

настоящего административного регламента. 

Обязательным приложением к разрешению на ввод объекта в 

эксплуатацию является представленный заявителем технический план 

объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности». 

 

3.3. Выдача заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 

 

42. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является подготовка и подписание документов, предусмотренных пунктом 41 

настоящего административного регламента (далее – результат 

предоставления муниципальной услуги). 

43. Муниципальный служащий местной администрации, 

ответственный за прием документов, в срок, предусмотренный подпунктом 3 

пункта 25 настоящего административного регламента, вручает результат 

предоставления муниципальной услуги заявителю лично (в случае его явки) 

либо направляет заявителю: 

 1) почтовым отправлением – если заявитель обратился за получением 

муниципальной услуги лично в местную администрацию, посредством 

почтового отправления или по электронной почте; 

  2) через многофункциональный центр - если заявитель обратился за 

получением муниципальной услуги через многофункциональный центр; 

  3) с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг или региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг – если заявитель обратился за получением 

муниципальной услуги  с использованием единого портала государственных 

и муниципальных услуг или региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг; 

 4) с использованием государственных информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности с функциями 

автоматизированной информационно-аналитической поддержки 

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности – 

если заявитель обратился за получением муниципальной услуги с 

использованием указанных информационных систем; 



25 

 

             5) для застройщиков, наименования которых содержат слова 

«специализированный застройщик», наряду со способами, указанными в 

подпунктах 1 - 4 настоящего пункта с использованием единой 

информационной системы жилищного строительства, предусмотренной 

Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», за исключением случаев, если в соответствии с 

нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача 

заявления о выдаче разрешения на строительство осуществляется через иные 

информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой 

информационной системой жилищного строительства; 

 6) любым из способов, предусмотренных подпунктами 1-5 настоящего 

пункта, если заявитель указал на такой способ в заявлении. 

44. В случае выявления заявителем в полученных документах опечаток 

и (или) ошибок заявитель представляет в местную администрацию одним из 

способов, предусмотренных пунктом 23 настоящего административного 

регламента, заявление в свободной форме об исправлении таких опечаток и 

(или) ошибок. 

Ответственный исполнитель в срок, не превышающий двух рабочих 

дней со дня поступления соответствующего заявления, проводит проверку 

указанных в заявлении сведений. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных 

документах ответственный исполнитель осуществляет их замену в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего 

заявления. 

45. В течение трех дней со дня выдачи разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию местная администрация направляет копию такого разрешения 

в государственный орган, указанный в части 13 статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 
 

IV. Контроль за исполнением административного регламента 

46. Контроль за исполнением настоящего административного 

регламента осуществляется руководителями, ответственными за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги в 

следующих формах: 

текущее наблюдение за выполнением муниципальными служащими 

местной администрации административных действий при предоставлении 

муниципальной услуги; 

рассмотрение жалоб на решения, действия (бездействие) должностных 

лиц, муниципальных служащих местной администрации, выполняющих 

административные действия при предоставлении муниципальной услуги. 

47. Обязанности муниципальных служащих местной администрации по 

исполнению настоящего административного регламента, а также их 

персональная ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

consultantplus://offline/ref=FBB54A6B5C4C1F53024BB7B1BC4EDCD449662A44FD51A4552B14FD6691E1B3B10F48A63EBF1A066E991295092E0546A0E6D8957261A2hDU9G
consultantplus://offline/ref=FBB54A6B5C4C1F53024BB7B1BC4EDCD449662A44FD51A4552B14FD6691E1B3B10F48A63EBF1A056E991295092E0546A0E6D8957261A2hDU9G
consultantplus://offline/ref=FBB54A6B5C4C1F53024BB7B1BC4EDCD449662440F552A4552B14FD6691E1B3B11D48FE30B9171C65C55DD35C21h0U5G


26 

 

исполнение своих обязанностей закрепляются в должностных инструкциях 

соответствующих муниципальных служащих. 

48. Решения местной администрации могут быть оспорены в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

и в судебном порядке. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органа, его должностных лиц, муниципальных 

служащих, а также работников многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

49. Заявитель может обратиться с жалобой в случае нарушения 

стандарта предоставления муниципальной услуги, нарушения 

установленного порядка предоставления муниципальной услуги, включая: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными 

правовыми актами (в том числе настоящим административным регламентом) 

для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными 

правовыми актами (в том числе настоящим административным регламентом) 

для предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, 

муниципальными правовыми актами (в том числе настоящим 

административным регламентом); 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской 

области, муниципальными правовыми актами (в том числе настоящим 

административным регламентом); 

7) отказ местной администрации, должностного лица местной 

администрации в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. 



27 

 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Архангельской области, муниципальными правовыми актами. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей  

муниципальной услуги в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27  июля 2010 года  № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме. 

50. В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 

заявитель может обратиться в антимонопольный орган с жалобой на решения 

и (или) действия (бездействие) местной администрации, а также ее 

должностных лиц, муниципальных служащих при осуществлении в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, 

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, 

утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с 

частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

51. Жалобы, указанные в пункте 49 настоящего административного 

регламента, подаются: 

1) на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих 

местной администрации – начальнику отдела архитектуры и 

градостроительства; 

2) на решения и действия (бездействие) начальника отдела архитектуры 

и градостроительства – заместителю главы местной администрации по 

градостроительной деятельности, председателю комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям; 



28 

 

3) на  решения и действия (бездействие) заместителя главы местной 

администрации по градостроительной деятельности, председателя комитета 

по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям – 

главе муниципального образования. 

52. Жалобы, указанные в пункте 49 настоящего административного 

регламента, подаются в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме одним из следующих способов: 

подаются заявителем лично в местную администрацию; 

направляются почтовым отправлением в местную администрацию; 

направляются по электронной почте в местную администрацию; 

направляются через МФЦ; 

направляются через Архангельский региональный портал 

государственных и муниципальных услуг или Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций); 

направляются через портал федеральной государственной 

информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг. 

Жалобы, указанные в пункте 48 настоящего административного 

регламента, могут быть поданы заявителем через своего представителя, 

полномочия которого подтверждаются документами, предусмотренными 

подразделом 1.2 настоящего административного регламента. 

53. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра, его работников установлен 

постановлением Правительства  Российской   Федерации  от  16  августа  

2012 года № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и 

действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их 

должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных 

лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 

государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 

законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в 

установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и их 

работников, а также многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг и их работников». 

54. Жалобы рассматриваются должностными лицами, указанными в 

пункте 51 настоящего административного регламента, в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и 

действия (бездействие) администрации Приморского муниципального 

округа, ее должностных лиц и муниципальных служащих, а также на 

решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, его работников, 



29 

 

утвержденным постановлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 21 декабря 2023 года 

№10, и административным регламентом. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

                                                    к административному регламенту 

                                                   предоставления муниципальной услуги 

                      «Выдача разрешения на ввод  

объекта в эксплуатацию» 

 

Форма  заявления 

 

В орган, выдавший разрешение на строительство 

                                                                      Главе Приморского муниципального округа           

Архангельской области 

                                                           В.А. Рудкиной            
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выдать _____________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

(Наименование организации-застройщика, номер и дата выдачи свидетельства о его государственной 

регистрации, ИНН, почтовые реквизиты, код ОКПО; телефон/факс; фамилия, имя, отчество гражданина-

застройщика, его паспортные данные, место проживания, телефон/факс) 

разрешение на ввод объекта в эксплуатацию ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

(Наименование объекта (секции жилого дома, пускового комплекса, очереди), его вид и функциональное 

назначение, краткие проектные характеристики) 

 

по адресу: __________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

                                                        (почтовый (строительный) адрес объекта) 

 

Настоящим заявлением даю согласие застройщика на осуществление государственной регистрации 

права собственности застройщика на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) 

на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если 

строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения 

средств иных лиц 

 

 
(подпись, расшифровка) 

 

Настоящим заявлением подтверждаю, что  строительство, реконструкция здания, сооружения 

осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц. 

 

 
(Подпись, расшифровка) 

Настоящим заявлением даю согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление 

государственной регистрации права собственности застройщика и (или) указанного лица (указанных 

лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких 

здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, 

сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц 

 

 
(подпись, расшифровка) 

 

Сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав   

 

                                                                                                                                                   

(реквизиты платежного документа) 



31 

 
 

Адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в случае, 

если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 

иных лиц. 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

При этом прилагаю (отметить необходимое): 
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении 

сервитута, решение об установлении публичного сервитута ; 

2) градостроительный план земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного 

объекта проект планировки территории и проект межевания территории; 

3) разрешение на строительство; 

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство 

(лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора), за исключением случаев 

строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта; 

 5) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое 

подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

6) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено 

осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и 

проектной документации; 

7) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте; 

8) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный 

соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 

25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его 

приспособления для современного использования; 

           9) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»; 

          10) договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в 

случае, если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения 

возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности 

застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или 

на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а также документы, 

подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по указанным 

договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной 

регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью 

объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию подтверждается, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 

исключительно с привлечением средств застройщика и указанного в настоящей части иного лица (иных 

лиц). 

            11) копия платежного документа об уплате государственной пошлины за осуществление 

государственной регистрации прав. 

 

 

Наименование застройщика_____________________________________________________ 

                                                            (фамилия, имя, отчество – для граждан, полное наименование 

организации – для юридических лиц) 

                                                                                             __________________________ 

                                                                                                   (подпись с расшифровкой 

 

С обработкой персональных данных согласен (на)_______________________ 

*  в заявлении гражданина указываются: Ф.И.О., паспортные данные, регистрация по месту проживания,                          адрес 

для отправки корреспонденции, контактный телефон;   в заявлении юридического лица указываются его полное наименование в 

соответствии с учредительными  документами, юридический и почтовый, адреса, контактный телефон Ф.И.О. руководителя, ИНН) 

consultantplus://offline/ref=633717AB5238914A70CF1BEB15EACE1E2E7A4BF6C1BF4207040EEA0482700199A63ABC251FCEBB37AAA698F6C3E0z8I

